令和３年茨城県選挙管理委員会第３回臨時会会議録 要旨

１ 招集日時  令和３年 11 月３日（水）午前 11 時

２ 招集場所  茨城県庁選挙管理委員室

３ 出席委員  委 員 長  星 野   学

委員長代理  根 本 博 文

委   員  青 木 かを里

        委   員  鷲 田 美 加

４ 付議事件

（１）議案

   第 57 号議案 茨城県議会議員潮来市・行方市選挙区補欠選挙を行うべき事由発生

第 58 号議案 茨城県議会議員潮来市・行方市選挙区補欠選挙の選挙期日等

第 59 号議案 茨城県議会議員潮来市・行方市選挙区補欠選挙における選挙時登録の基

準日

第 60 号議案 茨城県議会議員潮来市・行方市選挙区補欠選挙における選挙長及び同職

務代理者の選任

第 61 号議案 茨城県議会議員潮来市・行方市選挙区補欠選挙における選挙会の場所及

び日時

第 62 号議案 茨城県議会議員潮来市・行方市選挙区補欠選挙におけるポスター掲示場

に掲示することができる日

第 63 号議案 茨城県議会議員潮来市・行方市選挙区補欠選挙におけるポスター掲示場

の区画数

第 64 号議案 茨城県議会議員潮来市・行方市選挙区補欠選挙における選挙公報の掲載

申請の場所

第 65 号議案 茨城県議会議員潮来市・行方市選挙区補欠選挙における選挙公報の掲載

順序決定のくじを行う日時及び場所

第 66 号議案 茨城県議会議員潮来市・行方市選挙区補欠選挙における選挙事務所届出

受理事務等

（２）協議事項

茨城県議会議員潮来市・行方市選挙区補欠選挙の概要について

５ 開議時刻  午前 11 時

６ 閉議時刻  午前 11 時 30 分

７ 出席職員  書記長他２名

８ 結  果

（１）議案

① 第 57 号議案

茨城県議会議員潮来市・行方市選挙区補欠選挙を行うべき事由発生の告示に関する

議案について、事務局が説明を行い、審議の結果、原案どおり決定した。

  ② 第 58 号議案

    欠員に伴う茨城県議会議員潮来市・行方市選挙区補欠選挙の選挙期日の決定に当た

り、想定される３つの日程及び各日程に係る考慮要素について、事務局が説明を行い、

審議の結果、次のとおり決定した。

   【茨城県議会議員潮来市・行方市選挙区補欠選挙】

告示日：令和３年 12 月３日（金）

選挙期日：令和３年 12月 12 日（日）

③ 第 59 号議案～第 66号議案

    決定した選挙期日に対応した茨城県議会議員潮来市・行方市選挙区補欠選挙に関す

る議案８件を提出し、一括して事務局が説明を行い、審議の結果、原案どおり決定し

た。

（２）協議事項

   茨城県議会議員潮来市・行方市選挙区補欠選挙の概要について

   決定した選挙期日に対応した協議資料を配付し、選挙の概要及び事務日程の概要につ

いて、事務局が説明を行った。

９ 主な質疑・発言等

第 58 号議案

  委     員）過去の県議会議員補欠選挙における、欠員通知受領から執行までの日

数はどのくらいか。

  事  務  局）平均で 40 日以上はとっている。

  委     員）今回の県議会議員補欠選挙は、候補者にとってもイレギュラーなもの

であるため、候補者が政策をしっかりと練り、それを有権者がきちん

と吟味する期間が、投票行動を促す意味でも必要だと考える。

  委     員）11 月 28 日又は 12 月５日執行の場合、県議会第４回定例会に出席が可

能であるが、候補者等の準備などを考えると、12 月 12 日が最適では

ないかと思う。

  委     員）12 月 12 日という意見が出たが、異議はあるか。

          （全委員異議なし）

          それでは、今回の県議会議員補欠選挙の選挙期日は、12 月３日告示、

12 月 12 日投票に決定する。